



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

P.A. nº: 387/10

FL: 332

RUBRICA:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 36/2010

PROCESSO N. 387/2010 – SJRO

PREGÃO N. 16/2010

VALIDADE: até 20/10/2011 (um ano a partir da assinatura)

A União, por intermédio da Justiça Federal de 1ª Instância – Seção Judiciária de Rondônia, CNPJ N. 05.429.264/0001-89, localizada na Avenida Presidente Dutra, N. 2.203, Baixa da União, Porto Velho, endereço eletrônico www.jfro.jus.br, neste ato representada pelo MM. Juiz Federal Diretor do Foro, Herculano Martins Nacif, portador do CPF N. 414.620.416-04, residente e domiciliado nesta Capital, considerando o resultado homologado do pregão supracitado, observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e n.º 10.520/2002, nos Decretos 3.555/2000, alterado pelo de n.º 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo de n.º 4342/2002, no Edital do Pregão e no Processo Administrativo em referência, RESOLVE registrar os preços da empresa STAR COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA., de acordo com a classificação alcançada por item, nos seguintes termos:

Cláusula 1ª: DO OBJETO

Material de escritório para guarda em almoxarifado especificados na cláusula 6.

Cláusula 2ª: DA CONVOCAÇÃO

A Seção Judiciária de Rondônia convoca o interessado citado no preâmbulo, na forma do Edital, respeitada a ordem de classificação, para assinatura da presente Ata de Registro de Preços (ARP), cuja publicação no site também citado no preâmbulo, terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas;

Cláusula 3ª: DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente ARP tem validade de um (01) ano, a contar da assinatura.

Parágrafo único - As quantidades registradas são estimativas máximas para o período de validade da ARP, reservando-se à Administração o direito de adquirir, em cada item, o quantitativo que julgar necessário, podendo ser parcial, integral ou mesmo abster-se de adquirir algum item especificado.

Cláusula 4ª: DA ADMINISTRAÇÃO DA PRESENTE ATA

O gerenciamento da presente ARP caberá ao supervisor da Seção de Material e Patrimônio da Justiça Federal - Seção Judiciária do Estado de Rondônia, ou quem suas vezes fizer.

Cláusula 5ª: DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente ARP, durante a sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que comprovada a vantagem, nos termos do art. 8º do Decreto n. 3.931, de 19 de setembro de 2001.

§1º - Caberá ao fornecedor identificado no preâmbulo e cláusula 7ª, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados na ARP, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.



P.A. nº: 387/20
FL: 333
Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

§2º - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na Ata ARP.

§3º - Em cada fornecimento decorrente desta ARP, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão que a precedeu e compõe o presente instrumento de compromisso.

Cláusula 6ª: DO MATERIAL

Fica registrado o preço do material na quantidade e preço a seguir, cuja aquisição poderá ser realizada ou não, a critério da Administração. No caso de aquisição, serão respeitados o limite mínimo trinta por cento e máximo de cem por cento das quantidades registradas.

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
1	Agenda comercial de mesa, tamanho aprox. 13 x 29 cm. ano 2010, com treze meses (janeiro a janeiro). Uma página para cada dia. Marca Foroni.	Unid.	15	20,99	314,85
2	Caixa arquivo tipo arquivo morto, em plástico poliondas, desmontável, medindo 36 x 14 x 25 cm aproximadamente, após montada. cor amarela, 1a. qualidade, com especificações laterais e frontais. Marca Polibras.	Unid.	2000	1,90	3.800,00
3	Bandeja para café, em aço inox, para copa. dimensões aprox. 30 x 40 cm sem contar os pegadores. com pegadores em ambos os lados e formato retangular. Marca Brinox Atina 1421/140	unid.	10	69,00	690,00
4	Cesto de lixo executivo, em fibra, não inflamável, cor preta, com aros cromados. Medidas: altura - 35 cm, boca - 31 cm de diâmetro e base 23 cm de diâmetro. Marca Metal-lyne.	Unid.	100	30,66	3.066,00
5	Cesto de lixo para corredor: forma de cilindro, com diâmetro de 27 cm e altura de 57 cm (aprox.) cor preta, com bordas prateadas na parte superior, removível para fixar saco plástico. pode ser com cinzeiro na parte superior e aberturas laterais para receber lixo, desde que o cinzeiro superior possa ser retirado. Marca JSN C6.	Unid.	10	67,00	670,00
8	Liga elástica circular para prender processo, largura aprox. 4 cm, comprimento da tira dobrada e relaxada: aprox. 27 cm; dobrada e tensionada: aprox. 55 cm. com a inscrição	Unid.	300	3,79	1.137,00



P.A. n°: 387/20

FL: 334

Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, n° 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
	"JUSTIÇA FEDERAL - RONDÔNIA". inscrição em preto sobre fundo branco ou vice-versa.				
9	Barbante 100% algodão, branco, com 180 m ou mais (250 g), de 1ª qualidade (sem impurezas do tipo fragmentos de caroço, palha, etc). Não serão aceitos barbantes finos e frágeis. Marca São João.	Unid.	300	3,00	900,00
11	Agenda permanente, capa em couro sintético, medindo 21 x 14 cm, contendo folha individual para cada dia do ano. Marca Foroni ref. 7365.	Unid.	30	10,00	300,00
12	Almofada de mesa para carimbo, tinta cor preta. Marca Japan.	Unid.	30	2,70	81,00
13	Almofada para carimbo, de mesa, tinta na cor azul. Marca Japan.	Unid.	150	2,70	405,00
14	Almofada para carimbo, de mesa, tinta na cor vermelha. Marca Japan.	Unid.	10	2,70	27,00
15	Apontador de lápis em plástico, formato redondo. Marca Goller	Unid.	200	0,10	20,00
16	bandeja para colocar papel, em acrilico, 02 andares, com mecanismo móvel para erguer/abrir os andares, na cor fumê. Marca Arany	Unid.	40	17,12	684,80
17	bandeja para colocar papel, em acrilico, com 03 andares, com mecanismo móvel para erguer/abrir os andares, na cor fumê. Marca Arany.	Unid.	30	24,96	748,80
18	borracha bicolor (azul/vermelha) 1,5 x 5 cm., para apagar lápis/caneta, Marca Red Bor.	Unid.	150	0,12	18,00
19	Borracha plástica (vinil) branca, medindo 3,3 x 2,5 cm. Marca Faber Castell.	Unid.	200	1,05	210,00
20	Caneta esferográfica na cor azul. Marca/modelo BIC Cristal.	Unid.	4000	0,46	1.840,00
21	Caneta esferográfica na cor preta. Marca/modelo BIC Cristal.	Unid.	1500	0,46	690,00
22	Caneta esferográfica na cor vermelha. Marca/modelo BIC Cristal.	Unid.	500	0,46	230,00
23	Caneta marca-texto, cor amarelo vivo. Tinta não tóxica a base de água. Ponta chanfrada que permite tanto traços finos como grossos. Marca Pilot.	Unid.	600	0,94	564,00



P.A. nº: 382/20

FL: 335

Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
24	Caneta p/cd/ dvd maker cores sortidas. Marca Faber Castell.	Unid.	20	1,35	27,00
25	Cartolina 150 g, medindo 50x66cm, diversas cores (vermelho, amarelo, verde, azul, branco). Marca VMP.	Unid.	40	0,37	14,80
26	Clips n. 2 (tam: 6 x 30 mm), niquelado, caixa com 100 unid. Marca Chaparrau.	Cx	200	1,26	252,00
27	Clips n. 2/0 (tam: 10 x 36 mm), niquelado, caixa com 100 unid. Marca Chaparrau.	Cx	200	1,30	260,00
28	Clips n. 6/0 (tam: 16 x 48 mm), niquelado. Caixa com 50 unidades. Marca Chaparrau.	Cx	300	1,54	462,00
29	Clips n. 8/0 (tam: 22 x 57 mm), niquelado. Caixa com 50 unidades. Marca Chaparrau.	Cx	200	2,55	510,00
30	Cola em bastão 8 g., branca e não tóxica, de 1ª qualidade. Marca Mercur.	tb	400	0,59	236,00
31	Cola plástica branca, não tóxica, em frasco opaco com 90 ml, com tampa removível, própria para colar papel. Marca Framá.	tb	100	0,59	59,00
32	Cola super adesiva de ação instantânea, bisnaga com 3 g. composta de éster de cianoacrilato. Marca Super Glue.	tb	40	1,20	48,00
33	Corretivo líquido à base de água, 18 ml. Marca Framá.	Unid.	200	0,50	100,00
34	Fita adesiva plástica tipo duréx, medindo 12 mm x 40 m, transparente. Marca Fit Pel.	Unid.	100	0,39	39,00
35	Extrator de grampo tipo espátula, em metal, 14 cm de comprimento. Marca Japan.	Unid.	200	0,57	114,00
36	Estilete largo, med. 15 cm comprimento, lâmina escamoteável. Marca Vision.	Unid.	200	1,13	226,00
37	Fita adesiva plástica transparente, tipo duréx, medindo 50m x 50 mm. Marca Fit Pel.	rl.	200	1,61	322,00
38	Fita Adesiva Verde 50m x 2,5 cm. Marca Fit Pel.	Unid.	50	1,39	69,50
39	Fita Gomada plástica Marrom, med. 50 mm x 50 m. Marca Fit Pel.	Unid.	60	1,61	96,60
40	Fita Crepe branca, med. 50 mm x 50 m. Marca Fit Pel.	Unid.	60	4,40	264,00
41	Grampeador de mesa em aço temperado p/ grampos 26/6, med. aprox. 20 cm comprimento, para, no mínimo 20 folhas. Marca Grampline ref. G2006.	Un	150	15,22	2.283,00



P.A. nº: 387/10

FL: 336

Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
42	Grampo encadernador de plástico, composto pela junção macho/fêmea. Capaz de prender 250 fls sem escorregar. Teste obrigatório na licitação e em cada entrega do produto. Marca Dello Ref. 0299E.	par	20000	0,13	2.600,00
43	Grampo para grampeador 26/6. Caixa com 5.000 unidades. Qualidade semelhante ou superior à marca Megalife. Marca Megalife.	Cx	200	1,71	342,00
44	Lápis preto "HB" ou nº 2, corpo sextavado. Marca Faber Castell.	Unid.	400	0,27	108,00
45	Lapiseira 0,7 mm, não descartável, em plástico, com ponteira de metal, com borracha macia na parte posterior, contendo clip para bolso em plástico integrado não removível. Marca Goller Side Flip G-199.	Unid.	300	2,05	615,00
46	Livro para protocolo com 100 fl. numeradas tipograficamente, com impressão padrão de 5 protocolos por página. Marca Foroni.	Unid.	20	3,06	61,20
47	Pasta A-Z de lombo largo: 9 cm de largura, aprox. (1ª qualidade). Plastificada. Marca Frama.	Unid.	200	3,34	668,00
48	Pasta A-Z lombo estreito (5 cm aprox.), de 1ª qualidade. Plastificada. Marca Frama.	Unid.	300	3,34	1.002,00
49	Pasta plástica com elástico (de 1ª qualidade) cor branca, transparente. Marca Plascony.	Unid.	300	1,03	309,00
50	Pasta plástica sem elástico, com grampo encadernador plástico embutido (de 1ª qualidade), cor branca, transparente. Marca Plascony.	Unid.	800	0,87	696,00
51	Pasta com lombada de aprox. 2cm, com elástico e bordas, em plástico poliondas transparente. Marca Polibras.	Unid.	50	1,33	66,50
52	Pasta suspensa (1ª qualidade), papel plastificado da pasta formada com 240 g ou superior, com visor de plástico, papel de identificação na cor branca e grampos encadernadores de plásticos. Marca Polycart ref. 5151.	Unid.	200	0,99	198,00



P.A. nº: 387/10

FL: 337

Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
53	Pasta catálogo, tam 24 x 33 cm (aprox.) capa: preta opaca, com bolso para etiqueta de aprox 6 x 9,5 cm, transparente; conteúdo: 50 envelopes internos de plástico fino transparentes, presos por 4 tarrachas de rosca. Marca Plastpark.	Unid.	40	11,34	453,60
54	Percevejos dourados. Cabeça côncava, ponta cilíndrica (não triangular). 100 unid. Marca ACC.	Cx	20	1,48	29,60
55	Perfurador de papel para mesa, tam. aprox: 10 x 15 x 10 cm(frente), para no mínimo 20 folhas por vez. Marca Goller G-476.	Unid.	80	19,49	1.559,20
56	Pincel atômico na cor azul (marcador permanente), tamanho aprox.: 13,5 cm. Ponta chanfrada. Marca Radex MP AZ.	Unid.	50	1,10	55,00
57	Pincel atômico na cor preta, tamanho aprox.: 13,5 cm. Ponta chanfrada. Marca Radex MP PT.	Unid.	24	1,10	26,40
58	Pincel atômico na cor vermelha, tamanho aprox.: 13,5 cm. Ponta chanfrada. Marca Radex MP VM.	Unid.	24	1,10	26,40
59	Pincel especial para quadro branco. Jogo com canetas azul, preta e vermelha (uma de cada), tamanho: 12,6 cm de comprimento. Com bomba na parte traseira para utilização máxima da tinta. Marca Radex.	jg	10	10,00	100,00
60	Porta carimbos em acrílico, para 18 carimbos, com três andares. Marca Acrimet.	Unid.	60	16,00	960,00
61	Porta lápis, clips e lembretes em peça única de acrílico transparente fumê. Marca Arany.	Unid.	80	15,00	1.200,00
62	Post-it grande (recados auto-adesivos removíveis): tamanho 76 X 102 mm. Cor amarela. Bloco com 100 folhas. Marca Polibras.	Unid.	1000	2,52	2.520,00
63	Post-it pequeno (recados auto-adesivos removíveis), tamanho 38x50mm (cor amarela), cada jogo com 4 blocos. Marca Polibrás.	jg	700	2,62	1.834,00
64	Prancheta em acrílico transparente fumê, 23 x 33 cm. Prendedor com furo para pendurar a prancheta. Marca Arany.	Unid.	40	6,00	240,00
65	Régua transparente plástica milimetrada, 30 cm. Marca Polibras Light.	Unid.	100	0,30	30,00



P.A. nº: 381/20
FL: 338
Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
66	Régua transparente plástica milimetrada, 40 cm. Marca Xalingo.	Unid.	20	1,20	24,00
67	Régua transparente plástica milimetrada, 50 cm. Marca Waleu.	Unid.	20	1,30	26,00
68	Plástico autocolante em vinil transparente (papel contact), rolo de 45 X 250 cm. Marca Polifix.	rolo	12	40,00	480,00
69	Tesoura c/ lâminas em aço inox, parafuso em aço inox, cabo de polipropileno e versátil (canhotos e destros), tamanho 20 cm. Marca Tramontina.	Unid.	70	16,00	1.120,00
70	Tinta sem óleo para carimbo, cor azul, 40 ml. Marca Japan.	Fr.	12	1,06	12,72
71	Tinta sem óleo para carimbo, cor preta, 40 ml. Marca Japan.	Fr.	12	1,06	12,72
72	Tinta sem óleo para carimbo, vermelha 40 ml. Marca Japan.	Fr.	12	1,06	12,72
73	Umedecedor de dedos descartável (molha dedo) com suporte de plástico, 12g, não tóxico, tipo creme, próprio para uso no manuseio de papel ou dinheiro. Marca Radex.	Unid.	100	3,50	350,00
TOTAL REGISTRADO					39.517,41

LOCAL DE ENTREGA: av. Presidente Dutra, 2203 , Centro, Porto Velho/RO, Cep 76805-902.

ESTIMATIVA DE PEDIDOS (não há compromisso de compra): a cada 4 meses, de no mínimo 30% do valor adjudicado ao fornecedor.

Cláusula 7ª: DO FORNECEDOR

7.1 Empresa: Star Comércio de Suprimentos Ltda.; CNPJ: 05.252.941/0001-36; Endereço: r. Guanabara, 1591-B, bairro Nossa Senhora das Graças, Porto Velho/RO, CEP 76804-131; Tefelone: 69-3224-5080; e-mail: starsuprimentos@hotmail.com.

Representante legal: nome: Ana Maria Carranza, CPF 420.550.332-20; Cargo/função: representante legal.

Cláusula 8ª: DA CONTRATAÇÃO

Durante o prazo de validade do registro, a empresa detentora poderá ser convidada a firmar contratações de fornecimento, mediante emissão de nota de empenho pela da Administração, observadas as condições fixadas neste instrumento, no Edital e nas determinações contidas na legislação pertinente.

§1º. A contratação será sempre representada pela Nota de Empenho, ou instrumento equivalente, e a sua celebração será formalizada pelo recebimento ou retirada pela detentora da ARP.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

P.A. nº: 387/20
FL: 339
Rubrica:

§2º. Aplica-se às contratações de fornecimento decorrentes de registro de preços o disposto no Capítulo III da Lei Federal N. 8.666/93, com suas respectivas alterações posteriores, no que couber.

§3º. O fornecedor com preço registrado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, as alterações que se fizerem necessárias, nos termos do art. 65, § 1º e § 2º, inc. II, da Lei N. 8.666/93.

Cláusula 9ª: DO FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO DO MATERIAL

O fornecedor deverá proceder à entrega dos materiais objeto da presente ARP na quantidade solicitada pela Administração, respeitado o limite de 100%, e no prazo máximo de 30 (trinta) dias consecutivos, o qual será contado em dias corridos, a partir do primeiro dia útil subsequente ao do recebimento da Nota de Empenho.

§1º. A entrega da Nota de Empenho e outras comunicações poderão ser feitas por fax ou e-mail, através dos respectivos número e endereço fornecidos pela empresa detentora do registro de preços, sendo de sua responsabilidade manter atualizados os dados perante o órgão gerenciador.

§2º. O recebimento dos produtos será realizado no prazo de até 2 (dois) dias úteis, pelo servidor designado na cláusula 4ª desta ARP, incumbido de verificar as especificações e as qualificações dos produtos entregues, conforme exigido no certame licitatório.

§3º. Os produtos serão recusados se forem entregues em desacordo com as especificações solicitadas e propostas, caso em que deverá ser substituído no prazo estipulado pela Administração, a ônus do fornecedor.

§4º. Os materiais, quando do fornecimento, deverão estar em perfeito estado, sem manchas, amassados, riscos ou arranhados, não apresentando quaisquer danos ou alterações.

§5º. Será de responsabilidade do fornecedor o ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas em decorrência de danos causados aos órgãos participantes desta ARP ou a terceiros, ocorridos por culpa de qualquer de seus empregados ou prepostos, obrigando-se ainda por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionados com o cumprimento das obrigações assumidas na presente ARP.

Cláusula 10ª: DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

A Justiça Federal de Primeira Instância – Seção Judiciária de Rondônia adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente ARP, que será publicada em extrato no D.O.U. e na íntegra na página eletrônica da Seção Judiciária de Rondônia, cujo endereço é www.ifro.jus.br.

Cláusula 11ª: DAS ALTERAÇÕES

Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo à presente ARP, exceto as alterações de preço solicitadas por contratadas para redução de preço registrado, que poderão ser efetuadas por apostilamento.

Cláusula 12ª: DAS PENALIDADES



P.A. nº: 384120
FL: 340
Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

São aplicáveis às faltas cometidas decorrentes desta ARP as disposições constantes no item 16 do Edital de Pregão referido no preâmbulo, e demais cominações previstas na legislação pertinente.

Cláusula 13ª: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta ARP: o Edital de Pregão referido no título e a propostas com preços adjudicados.

§1º. Para dirimir as questões relativas à presente Ata, será competente o foro da Seção Judiciária de Rondônia.

§2º. A presente Ata é assinada pela Seção Judiciária do Estado de Rondônia e pelo fornecedor em uma via original, da qual far-se-ão fotocópias para os fornecedores.

Porto Velho, 21 de outubro de 2010.

HERCULANO MARTINS NACIF
Juiz Federal Diretor do Foro
Seção Judiciária do Estado de Rondônia

P/ ANA MARIA CARRANZA
Representante legal da empresa
Star Comércio de Suprimentos Ltda.

Daniel Alves da Oliveira
RG: 265072-8SP-RO

2º



22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO Nº 99/2008; ESPÉCIE: Termo de rescisão unilateral ao convênio para doação de papéis, firmado entre o TRT da 22ª Região e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piripiri-PI; Objeto: Rescisão unilateral ao convênio para doação de papéis, a contar de 25/10/2010; Data da assinatura: 25/10/2010.

23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2010

Objeto: concessão onerosa de uso do áreas para exploração de serviços de restaurante e lanchonete no Edifício Sede do Trt da 23ª Região, conforme Edital e Anexos. Início da sessão às 9h horas do dia 17/11/10. O edital encontra-se no site "www.trt23.jus.br" e demais informações poderão ser obtidas através dos tel/fax (65) 3648-4101/4301 e licitacao@trt23.jus.br

Lançada em 28 de outubro de 2010.

ROGER CASSIMIRO DE ARAUJO HERBER
Preposto

24ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2010

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais diversos s. de ferramentas e de acessórios de manutenção. Total de Itens Licitados: 00054. Edital: 29/10/2010 de 10h00 às 17h59. ENDEREÇO: Rua Jornalista Belizário Lima, 418 - 3ª andar Vila Glória - CAMPO GRANDE - MS. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2010 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2010 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br

JORGEL ALBERTO ESPINDOLA MENDONÇA
Preposto

(SIDEC - 28/10/2010) 080026-00001-2010NE000010

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento Nº 028/2010 celebrado entre a União Federal, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na Bahia e NEUZA MARIA FERNANDES ZAMARIOLI. OBJETO: Prestação de Serviços Psicológicos. FUNDAMENTO LEGAL: Autos do Processo Administrativo Nº 0711/93 - TRF - 1ª Região, Lei 8.666/93, especialmente Art. 25 Caput, Regulamento Geral do PRO-SOCIAL, aprovado pela Resolução N. 670-006 de 04/06/2003. PROGRAMA DE TRABALHO: 02301056920040001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.3600. NOTA DE EMPENHO N. 2010NE00003 em 05/02/2010, no valor estimativo inicial de R\$6.000,00 (seis mil reais), destinados à cobertura de despesas para todos os credenciados, pessoa física, prestadores de serviços na área de saúde, do TRF - 1ª Região. VIGÊNCIA: Tempo indeterminado. DATA DE ASSINATURA: 21/10/2010. Assinado por: Dra. Cynthia de Araújo Lima Lopes, pelo credenciante, e Dra. Neuz Maria Fernandes Zamarioli, pelo credenciado.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento Nº 029/2010 celebrado entre a União Federal, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na Bahia e JOSE RIBEIRO DO NASCIMENTO GOMES. OBJETO: Prestação de Serviços Psicológicos. FUNDAMENTO LEGAL: Autos do Processo Administrativo Nº 0711/93 - TRF - 1ª Região, Lei 8.666/93, especialmente Art. 25 Caput, Regulamento Geral do PRO-SOCIAL, aprovado pela Resolução N. 670-006 de 04/06/2003. PROGRAMA DE TRABALHO: 02301056920040001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.3600. NOTA DE EMPENHO N. 2010NE00003 em 05/02/2010, no valor estimativo inicial de R\$6.000,00 (seis mil reais), destinados à cobertura de despesas para todos os credenciados, pessoa física, prestadores de serviços na área de saúde, do TRF - 1ª Região. VIGÊNCIA: Tempo indeterminado. DATA DE ASSINATURA: 21/10/2010. Assinado por: Dra. Cynthia de Araújo Lima Lopes, pelo credenciante, e Dra. Jose Ribeiro do Nascimento Gomes, pelo credenciado.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato N. 19/2010. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA: Amara Muniz Ribeiro ME. OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e apoio, com fornecimento de produtos e materiais de limpeza, máquinas e equipamentos de segurança na Subseção Judiciária de Ji-Paraná/RO, localizada na Av. Marechal Rondon, n. 935. Base Legal: Processos Administrativo N.264/2010-JFRJ; Lei 8.666/93; Lei 10.520/2002, IN

MP 02/2008 e IN MP 02/2009. DATA DE ASSINATURA: 28/09/2010. Assinado por: Juiz Federal Diretor do Foro, Herculano Martins Nacif, pela contratante e Marcos Antonio Muniz da Silva, pela contratada.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 15/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: L.G. Informática Papelaria e copiadora Ltda. CNPJ: 10.344.351/0001-73. Especificação: Cartucho de toner para impressora Tally Genicon 9022, original/Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais). Especificação: Cartucho de toner para impressora Samsung 5530 multifuncional original/Quantidade: 30(trinta) UN. Valor Total: R\$ 9.570,00 (nove mil quinhentos e setenta reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Alessandro Nunes Galvão, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 19/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Neoid Comércio de Equipamentos de Informática Ltda. CNPJ: 07.194.174/0001-81. Especificação: Cartucho de toner para impressora Samsung ML 2851, original/Quantidade: 30(trinta) UN. Valor Total: R\$ 6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Laurindo Silva de Almeida, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 10/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: PH Comércio e Serviços de Informática Ltda. CNPJ: 07.736.534/0001-20. Especificação: Cartucho de toner para impressora HP Laserjet 1300 (Q2613A), original/Quantidade: 50(cinquenta) UN. Valor Total: R\$ 8.900,00 (oito mil reais). Especificação: Cartucho de toner para impressora HP Laserjet 2420 (Q6511A), original/Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Especificação: Cartucho de toner para impressora HP multifuncional 3052 (Q2612A), original/Quantidade 15 (quinze) UN. Valor Total: R\$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais). Especificação: Cartucho de toner para impressora Lexmark E-210 (106063), original, Quantidade: 05(cinco) UN. Valor Total: R\$ 1.000,00 (um mil reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Gabriel Vez Severo, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 11/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Lotaia Comércio Serviços e Construções Ltda. CNPJ: 06.341.060/0001-54. Especificação: Cartucho de toner para impressora HP Laserjet 1300 (Q2613A), recarregado/Quantidade: 50(cinquenta) UN. Valor Total: R\$ 1.632,50 (um mil seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). Especificação: Cartucho de toner para impressora HP Laserjet 2420 (Q6511A), recarregado, Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 499,90 (quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Especificação: Cartucho de toner para impressora HP multifuncional 3052 (Q2612A), recarregado/Quantidade: 15 (quinze) UN. Valor Total: R\$ 419,85 (quatrocentos e dezanove reais e oitenta e cinco centavos). Especificação: Cartucho de toner para impressora Xerox 3420 (106R01034), recarregado, Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 790,00 (setecentos e noventa reais). Especificação: Cartucho de toner para impressora Lexmark E-322 (08a0478), recarregado, Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 699,90 (seiscentos e noventa reais e noventa centavos). Especificação: Cartucho de toner para impressora Lexmark E-321 (12 a7400), recarregado, Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 699,90 (seiscentos e noventa reais e noventa centavos). Especificação: Cartucho de toner para impressora Lexmark T- 632 (12a7460), recarregado, Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 1.067,90 (um mil e sessenta e sete reais e noventa centavos).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Cleber Nascimento Lotaia, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 12/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: T.S.G. Comércio de Materiais de Informática Ltda. CNPJ: 04.970.865/0001-31. Especificação: Cartucho de toner para impressora Lexmark E-322 (08a0478), original/Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 2.000,00 (dois mil reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Silene dos Santos, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 13/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: S.C. Nascimento Comércio de Material de Informática Ltda. CNPJ: 08.227.730/0001-31. Especificação: Cartucho de toner para impressora Lexmark E-321 (12a7400), original/Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Cláudio do Nascimento Júnior, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 14/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Golden Distribuidora Ltda. CNPJ: 04.196.935/0002-27. Especificação: Cartucho de toner para impressora Lexmark T-632 (12a7460), original/Quantidade: 10(dez) UN. Valor Total: R\$ 2.557,00 (dois mil e quinhentos e cinquenta e sete reais). Especificação: Cartucho de toner para fax Brother 2820 (TN-350), original/Quantidade: 20(vinte) UN. Valor Total: R\$ 2.000,00 (dois mil reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Aline Gregório Aguiar Rocha, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 16/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: M.C.G. Aguiar cartuchos ME. CNPJ: 06.942.591/0001-00. Especificação: Cartucho de toner para impressora Tally Genicon 9022, recarregado/Quantidade: 20(vinte) UN. Valor Total: R\$ 2.580,00 (dois mil quinhentos e oitenta reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Márcio Soares dos Santos, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 17/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Maxipari Comércio e Distribuição e Serviços Ltda. CNPJ: 10.925.615/0001-82. Especificação: Cartucho de toner para impressora Samsung ML3051-(D3050B), original/Quantidade: 80(oitenta) UN. Valor Total: R\$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Márcio Soares dos Santos, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 18/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Flash Toner Informática Ltda. CNPJ: 01.401.401/0001-16. Especificação: Cartucho de toner para fax Brother 2820 (TN-350), recarregado/Quantidade: 20(vinte) UN. Valor Total: R\$ 1.005,00 (um mil e cinco reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Karla Borges Pacheco, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 20/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Total Distribuidora e Atacadista Ltda. CNPJ: 10.986.234/0001-03. Especificação: CD-R 700 MB 80 min. com capa em papelão ou plástico/Quantidade: 4000(quatro mil) UN. Valor Total: R\$ 2.000,00 (dois mil reais). Especificação: DVD-R 120mins 4,7 GB, com capa em papelão ou plástico/Quantidade: 2000(duas mil) UN. Valor Total: R\$ 140,00 (cento e quarenta reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decr. 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Jamilla Fontes Teixeira, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 21/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Marcelo Kopti Trajan ME(Link Etiquetas) CNPJ: 04.303.895/0001-94. Especificação: Etiquetas para código de barras tamanho da etiqueta 66,7 x 25,4 mm. Autocolantes em papel A4, 30 etiquetas por folha. Caixa com 100 folhas/Quantidade: 50(cinquenta) CX. Valor Total: R\$ 749,50 (setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Marcelo Kopti Trajan, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 22/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Star Comércio de Suprimentos Ltda. CNPJ: 05.252.941/0001-36. Especificação: 73 itens. Valor Total: R\$ 39.517,41 (trinta e nove mil quinhentos e dezanove reais e quarenta e

dois reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decr. 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Marcelo Kopti Trajan, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 23/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Star Comércio de Suprimentos Ltda. CNPJ: 05.252.941/0001-36. Especificação: 73 itens. Valor Total: R\$ 39.517,41 (trinta e nove mil quinhentos e dezanove reais e quarenta e

dois reais).BASE LEGAL: PA nº 132/2010 - JFRJ, Lei nº 10.520/2002, Decr. 3.555/2000, alterado pelo nº 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002. Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.07.2010 a 04.07.2011. DATA DE ASSINATURA: 05.07.2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Marcelo Kopti Trajan, pela contratada.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 24/2010, Pregão Eletrônico nº 05/2010. OBJETO: Suprimentos de Informática. FORNECEDOR: Star Comércio de Suprimentos Ltda. CNPJ: 05.252.941/0001-36. Especificação: 73 itens. Valor Total: R\$ 39.517,41 (trinta e nove mil quinhentos e dezanove reais e quarenta e



an. contábil - BANE FISCAL - PA nº 387/2010 - JFRO, Lei nº 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelo nº 3794/2001 e 3931/2001, alterado pelo nº 4342/2002, Lei nº 8.666/93, VIGÊNCIA: 21/10/2010 a 20/10/2011. DATA DE ASSINATURA: 21/10/2010. Assinado por Herculano Martins Nacif, Juiz Federal Diretor do Foro, pela contratante e Daniel Alves de Oliveira, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2010**

Objeto: Registro de preços para aquisição de material de manutenção de bens imóveis (Peças, materiais e equipamentos elétricos, hidrosanitários, de pintura e outros) Total de Itens Licitados: 00120. Edital: 29/10/2010 de 08h00 às 17h00. ENDEREÇO: Comprasnet BOA VISTA - RR - Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2010 às 08h00 no site: www.comprasnet.gov.br - Abertura das Propostas: 18/11/2010 às 10h30 site: www.comprasnet.gov.br

ANILAYA CASTILHO REIDBERGUES
Procuradora

(SIDEC - 28/10/2010) 090039-00001-2010NE000008

**2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DO FORO**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo nº 01 à Ata de registro de preços nº 31/2010, PROCESSO RJ-EOF-2010/01135/01. Contratante: Justiça Federal de 1ª Grau no Rio de Janeiro. Fornecedor: RINO 27 Comercio de Moraes Ltda - CNPJ: 09.585.116/0001-04. Objeto: Redução de valor do item 11.63, conforme consta em: www.jfj.jus.br/atas_registro_preco_0101_09_10_2010_Fundamento Legal: Decreto nº 3.931/2001. Data de Assinatura: 25/10/2010. Signatários: Dr. Alexandre Libonati de Abreu, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, e a Sra. Rosemere de Moraes Evangelista, pelo Fornecedor.

**SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO
DIRETORIA DO FORO**

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Convênio Nº 002/10 - SJES, Processo nº 1.953/08/2010-PES. Objeto: Concessão de estágio de nível superior. CONVENIENTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ: 05.424.467/0001-82. CONVENIADA: União de Educação e Cultura Gildássio Amado - UNESCCAMPUS II - CNPJ: 27.496.819/0001-48. Data de Assinatura: 13/10/2010. Vigência: a partir da data de sua assinatura, pelo prazo de 5 (cinco) anos. Signatários: Ricardo Almágro Vitoriano Cunha, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, e Pergentino de Vasconcelos Júnior, pela Conviniada.

Espécie: Convênio Nº 003/10 - SJES, Processo nº 1.953/08/2010-PES. Objeto: Concessão de estágio de nível superior. CONVENIENTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ: 05.424.467/0001-82. CONVENIADA: União de Educação e Cultura Gildássio Amado - UNESCCAMPUS II - CNPJ: 27.496.819/0001-48. Data de Assinatura: 13/10/2010. Vigência: a partir da data de sua assinatura, pelo prazo de 5 (cinco) anos. Signatários: Ricardo Almágro Vitoriano Cunha, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, e Pergentino de Vasconcelos Júnior, pela Conviniada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditamento ao Contrato nº 024/2010, Processo nº 6.597.12/2009 - EOF. Objeto: Fazer acréscimo à Planilha Orçamentária Exortativa e substituir tabela de pagamento. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. Contratada: VILLA CONTRUTORA LTDA. CNPJ 02.394.085/0001-65. Fundamentação legal: Art. 58, I, e artigo 65, I e §§ 3º e 4º da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 27/10/2010. Vigência: A partir da data de assinatura. Signatários: Ricardo Almágro Vitoriano Cunha, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante e Sérgio Olinsonorge Moraes Júnior, pela Contratada.

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2010**

Processo nº 6.912/09/2010-EOF.
Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado seu lote único à empresa CURINGA DOS PENEUS LTDA, no valor total de R\$ 8.200,00.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/ata/atacadica.html>, pelo código 00032010102900161

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2010**

Processo nº 6.966/10/2010 - EOF
OBJETO: Contratação, por lotes, de empresa(s) de engenharia para execução das instalações do sistema de automação e segurança do prédio da futura Sede Definitiva da Seção Judiciária do Espírito Santo.
DATA E HORA DA ABERTURA: 18/11/2010, às 13h.
LOCAL: Rua São Francisco, 52, Sala de Licitações, Andar 15, Cidade Alta, Vitória, ES.
OBS: Cópia do Edital e Anexos disponíveis no endereço acima ou no site: www.jfj.jus.br. Maiores informações pelo tel. (027) 3183.5105 e fax 3183.5094.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

**4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SANTA CATARINA
DIRETORIA DO FORO**

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 10.3.000006920-2. Pregão Eletrônico nº 40/2010. Objeto: registro de preço de açúcar. Embasamento normativo: Lei nº 8.666/93, art. 15, e Decreto nº 3.931/2001. Vigência: 12 (doze) meses, no período de 01/01/2011 a 31/12/2011. Autoridade: Juiz Federal Alcides Vitorazzi - Diretor do Foro.

Item	Descrição	Preço Unitário	Capacidade fornecimento
01	Açúcar branco refinado, em pacotes de 1 kg	1,88	6.000 Kg

**5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM PERNAMBUCO
DIRETORIA DO FORO**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2010**

A Seção de Licitações e Contratos da Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária de Pernambuco torna público, com fundamento no inciso XX do art. 11 do Decreto 3.555/01, a adjudicação e homologação do Pregão nº 39/2010, efetuada pela Diretoria do Foro da JFPE, referente contratação de empresa especializada em serviço de limpeza e conservação: Empresas LIBER Conservação e Serviços Gerais Ltda, CNPJ: 11.841.434/0001-30. Valor mensal dos serviços R\$ 106.950,00; Valor total anual R\$ 1.283.400,00.

Recife, PE, 27 de outubro de 2010
JOSÉ IVAN B. M. FERRAZ
Supervisor da Seção

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SERGIPE

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2010**

Objeto: Registro de preços para aquisição de bens de sonorização e comunicação para esta SISE, de equipamentos dedicados à captação e melhor desempenho das funções dos magistrados e servidores na prestação de serviços aos jurisdicionados, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no termo de referência (anexo I). Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 29/10/2010 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500 Capucho - ARACAJU - SE - Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2010 às 09h00 no site: www.comprasnet.gov.br - Abertura das Propostas: 17/11/2010 às 14h00 site: www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 28/10/2010) 090011-00001-2010NE000009

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de passagens (m) aéreas) para a Seção Judiciária de Sergipe, destinadas ao deslocamento de magistrados, servidores, e/ou colaboradores eventuais. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/10/2010 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Av. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500 Capucho - ARACAJU - SE - Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2010 às 09h00 no site: www.comprasnet.gov.br - Abertura das Propostas: 19/11/2010 às 14h00 site: www.comprasnet.gov.br

JULIANA MENDONÇA DE SOUZA
Supervisora Assistente da SLC

(SIDEC - 28/10/2010) 090011-00001-2010NE000009

**RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2010**

A União Federal, por intermédio da Justiça Federal, Seção Judiciária de Sergipe, CNPJ: 05.426.567/0001-48, divulga o resultado do pregão eletrônico nº 22/2010. Sagrarão-se vencedores a empresa Cláudio José da Silva ME, item 1, pelo valor de R\$ 3.324,99 e a empresa HCR comércio e serviços Ltda-EPP, item 2, pelo valor de R\$ 4.129,88, cf. PA nº 337/2010, Fund. Legal: Lei 10520/02, Decreto nº 3555/00, Decreto nº 5450/05, Lei Complementar nº 123/06, e Lei 8.666/93 e alterações.

JULIANA MENDONÇA DE SOUZA
Supervisora Assistente da SLC

(SIDEC - 28/10/2010) 090011-00001-2010NE000009

Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

PAD nº. 005/2010, Contratada: Total Air Comércio e Serviços de Refrigeração Ltd. Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de sistemas de condicionamento de ar. Valor Global: R\$ 18.960,00 (dezoito mil, novecentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: 3.1.30.02.07, Serviços de Manutenção de Equipamentos. Modalidade de Licitação: Pregão. Fundamento: Lei nº. 10.520, de 17/07/2002. Data da Assinatura: 21/10/2010, Manoel Carlos Neri da Silva.

**AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2010**

PAD COFEN nº. 010/2010
OBJETO: aquisição de cartões de visita
VALOR GLOBAL: R\$ 1.378,00
Diante do Parecer da Divisão de Licitações e Contratos nº. 318/2010-J, HOMOLOGO o certame licitatório em epígrafe, ratificando a adjudicação dos objetos do mesmo à sociedade empresária "ARTES GRAFICAS E EDITORA PONTUAL LTDA.", para que surta os efeitos das Leis nº. 8.666/93 e nº. 10.520/02.

Brasília-DF, 15 de outubro de 2010.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2010

PAD COFEN nº. 005/2010
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva de sistema de condicionamento de ar
VALOR GLOBAL: R\$ 18.960,00 (dezoito mil, novecentos e sessenta reais).
Diante do Parecer da Divisão de Licitações e Contratos nº. 325/2010-J, HOMOLOGO o certame licitatório em epígrafe, ratificando a adjudicação do objeto do mesmo à sociedade empresária TOTAL AIR COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA., para que surta os efeitos das Leis nº. 8.666/93 e nº. 10.520/02.

Brasília-DF, 21 de outubro de 2010
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA
Presidente do COFEN

**AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2010**

O Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, através de seu Pregoeiro, torna público, para ciência dos interessados, a realização do PREGÃO PRESENCIAL nº. 032/2010, referente a aquisição de suprimentos, materiais de informática e aparelhos de comunicação, constante do PAD COFEN nº. 091/2010, a se realizar no dia 12/11/2010, às 10h, na sede do Conselho Federal de Enfermagem, situado a SCLN 304, Bloco E, Lote 9, Asa Norte, Brasília-DF. Os interessados poderão obter as informações e/ou Edital e seus anexos na sala da Comissão Permanente de Licitação - 1ª and., no endereço supra mencionado, ou no site: www.portalcofen.gov.br, no pelo telefone (61) 3329 5831.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2010

O Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, através de seu Pregoeiro, torna público, para ciência dos interessados, a realização do PREGÃO PRESENCIAL nº. 033/2010, referente a contratação de empresa para fornecimento, sob demanda, de água m em galões de vinte (20) litros, na sede do Conselho Fed. Enfermagem - Cofen, em Brasília-DF, constante do PAD COFEN 459/2010, a se realizar no dia 16/11/2010, às 10h, na sede do Conselho Federal de Enfermagem, situado a SCLN 304, Bloco E, Lote 9, Asa Norte, Brasília-DF. Os interessados poderão obter as informações e/ou Edital e seus anexos na sala da Comissão Permanente de Licitação - 1ª and., no endereço supra mencionado, ou no site: www.portalcofen.gov.br, ou pelo telefone (61) 3329 5831.

Brasília, 28 de outubro de 2010,
IZAEL FERNANDES DA SILVA

**CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
ARQUITETURA E AGRONOMIA**

EXTRATO DE CONTRATO

A) Processo CF-1992/10. B) Contratante: Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CONFEA. C) Contratada: Interodont - Sistema de Saúde Odontológica Ltda. D) Objeto: Prestação de serviços de Plano de Assistência Odontológica e demais procedimentos determinados pelos serviços auxiliares de diagnóstico, autorizada para funcionamento pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS. E) Do Valor Global Estimado: R\$ 228.259,20 (duzentos e vinte e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). F) Vigência e Execução: 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura. G) Base legal: Lei nº 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto 3555 de 08/08/2000. H) Assinatura: 01/10/2010. I) Signatários: Eng.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.